

1ª ERRATA
EDITAL DE CONCORRÊNCIA Nº 002/2009

Substituir o Anexo IX A – Demonstrativo da Composição dos Preços Orçados para a execução de programa de desapropriação de implantação ferroviária da VALEC, nos estados da Bahia e do Tocantins, Lote de nº 03 – pelo seguinte:

ITEM DO CONTRATO	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UNID.	PREVISTO NO CONTRATO		PREÇO UNITARIO
			QUANT	VALOR	
VALEC		ANEXO IX A	Título MEDIÇÃO DE SERVIÇOS A PREÇOS UNITÁRIOS		
Contratada: Descrição dos Serviços: Execução de Programa de Desapropriação da Implantação Ferroviária da VALEC nos Estados da Bahia e do Tocantins – LOTE 03				Contrato:	Mês-base Novembro/2008
1.	ÁREA TÉCNICA				
1.1	NÍVEL SUPERIOR				
	Consultor/Assessoria Técnica Especial - C	h x m	6,0	68.255,21	11.375,87
	Coordenador de Projeto - PO	h x m	12,0	136.510,43	11.375,87
	Coordenador Setorial – P1	h x m	24,0	242.685,22	10.111,88
	Profissional Sênior – III – P1	h x m	24,0	222.461,45	9.269,23
	Profissional Sênior – II – P2	h x m	48,0	404.475,36	8.426,57
	Profissional Sênior – I – P3	h x m	48,0	323.580,29	6.741,26
	Profissional Pleno – P4	h x m	36,0	212.349,56	5.898,60
	Profissional Júnior – P5	h x m	36,0	136.510,43	3.791,96
	TOTAL ITEM 1.1: (Nível Superior)			1.746.827,95	
1.2	NÍVEL TÉCNICO				
	Chefe de Seção Técnica – T0	h x m	12,0	35.391,59	2.949,30
	Técnico Senior – T1	h x m	72,0	197.181,74	2.738,64
	Técnico Pleno – T2	h x m	120,0	252.797,10	2.106,64
	Técnico Junior – T3	h x m	72,0	121.342,61	1.685,31
	Auxiliar Técnico/Auxiliar de Topografia – T4	h x m	240,0	303.356,52	1.263,99
	TOTAL ITEM 1.2: (Nível Médio)			910.069,56	
1.3	ÁREA ADMINISTRATIVA				
	Administrador – A0	h x m	12,0	60.671,30	5.055,94
	Assistente Administrativo – A1	h x m	36,0	121.342,61	3.370,63
	Auxiliar Administrativo – A2	h x m	60,0	101.118,84	1.685,31
	Motorista/Operador de computador – A3	h x m	72,0	91.006,95	1.263,99
	Recepcionista/Auxiliar de Escritório – A4	h x m	48,0	54.604,17	1.137,59
	Auxiliar de Serviços Gerais – A5	h x m	192,0	97.074,08	505,59
	TOTAL ITEM 1.3: (Área Administrativa)			525.817,95	



VALEC

	TOTAL DO ITEM 1			3.182.715,46	
2.1	ENCARGOS SOCIAIS (81,06%)	vb	1,0	2.579.909,15	2.579.909,15
2.2	OVERHEAD (40%)	vb	1,0	1.273.086,18	1.273.086,18
	TOTAL ITEM 2: (Encargos/Overhead)			3.852.995,33	
3.	REFEIÇÕES				
	Café da manhã	vb	23.400,0	70.200,00	3,00
	Almoço	vb	23.400,0	292.500,00	12,50
	Jantar	vb	23.400,0	222.300,00	9,50
	TOTAL ITEM 3.: (Refeições)			585.000,00	
4.	OUTRAS DESPESAS				
	Nível Superior	vb	234,0	46.800,00	200,00
	Nível Técnico	vb	344,0	41.280,00	120,00
	Área Administrativa	vb	210,0	25.200,00	120,00
	TOTAL ITEM 4.: (Outras Despesas)			113.280,00	
5.	VEÍCULOS				
	Veículo Sedan	unid	120,0	402.000,00	3.350,00
	Utilitário	unid	72,0	305.856,00	4.248,00
	TOTAL ITEM 5.: (Veículos)			707.856,00	
6.	INSTALAÇÕES E MORADIAS				
	Escritório		12,0	46.863,60	3.905,30
	Moradia	unid	60,0	219.318,00	3.655,30
	TOTAL ITEM 6.: (Instalações e Moradias)			266.181,60	
7.	EQUIPAMENTOS				
	Microcomputador	unid	180,00	42.300,00	235,00
	Notebook	unid	36,00	10.800,00	300,00
	Impressoras A4	unid	120,00	6.096,00	50,80
	Impressoras A3	unid	24,00	4.392,00	183,00
	Software Office	unid	216,00	61.344,00	284,00
	Software AutoCAD	unid	120,00	60.960,00	508,00
	Software TopoGRAPH	unid	96,00	48.768,00	508,00
	GPS Leica	unid	12,00	3.840,00	320,00
	Estação Total	unid	72,00	180.000,00	2.500,00
	Nível Ótico	unid	72,00	36.000,00	500,00
	TOTAL ITEM 7.: (Equipamentos)			454.500,00	
8.	SERVIÇOS GRÁFICOS				
	Relatórios de Atividades	unid	12,0	24.360,00	2.030,00
	Cópia Formato A4 Sulfite	unid	12.000,0	1.200,00	0,10
	Cópia Formato A3 Sulfite	unid	6.000,0	900,00	0,15
	Cópia Formato A3 Plotagem	unid	1.200,0	5.760,00	4,80
	Cópia Formato A1 Plotagem	unid	240,0	1.800,00	7,50
	Encadernações Espiral	unid	48,0	720,00	15,00
	TOTAL ITEM 8: (Serviços Gráficos)			34.740,00	2.057,55
	DESPESAS FISCAIS (16,62%)	vb	1,0	1.712.016,33	
	TOTAL DOS SERVIÇOS			12.012.956,92	



VALEC

VALEC		ANEXO IX A		Título MEDICÃO DE SERVIÇOS A PREÇOS UNITÁRIOS	
Contratada.: Descrição dos Serviços: Execução de Programa de Desapropriação da Implantação Ferroviária da VALEC nos Estados da Bahia e do Tocantins – LOTE 03				Contrato:	Mês-base Novembro/2008
ITEM DO CONTRATO	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UNID.	PREVISTO NO CONTRATO		PREÇO UNITARIO
			QUANT	VALOR	
RESUMO MEDICÃO					
	TOTAL ITEM 1.1: (Nível Superior)			1.746.827,95	
	TOTAL ITEM 1.2: (Nível Médio)			910.069,56	
	TOTAL ITEM 1.3: (Área Administrativa)			525.817,95	
	ENCARGOS SOCIAIS (81,06%)			2.579.909,15	
	OVERHEAD (40%)			1.273.086,18	
	TOTAL ITEM 3.: (Refeições)			585.000,00	
	TOTAL ITEM 4.: (Outras Despesas)			113.280,00	
	TOTAL ITEM 5: (Veículos)			707.856,00	
	TOTAL ITEM 6.: (Instalações e Moradias)			266.181,60	
	TOTAL ITEM 7.: (Equipamentos)			454.500,00	
	TOTAL ITEM 8.: (Serviços Gráficos)			34.740,00	
	REMUNERAÇÃO (12%)			1.103.672,21	
	DESPESAS FISCAIS (16,62%)			1.712.061,33	
	MOBILIZAÇÃO ITEM 12.1.3-Termo Referência			632.260,89	
	TOTAL GERAL DOS SERVIÇOS			12.645.217,81	

Permanecem inalteradas as demais condições do Edital, modificando-se a data da apresentação das propostas para o dia 15 de abril de 2009, às 10:00 horas no endereço transcrito no edital de Concorrência nº 002/2009.

Brasília, 26 de fevereiro de 2008

Cleilson Gadelha Queiroz
Presidente da Comissão Permanente de Licitações